
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 44  Data 09-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A CONTRATTARE EX ARTT. 32, COMMA 2, DEL

D.LGS.  50/2016 PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA  E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEO=
SORVEGLIANZA.  AFFIDAMENTO  DIRETTO ART. 36, COMMA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di giugno nel proprio
ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2019-2021;

PREMESSO che nel territorio comunale è installato un sistema di videosorveglianza, costituito di
diverse videocamere, per il controllo di vari punti strategici e che i dati immagine (eventi) vengono
trasmessi al server esclusivo per la videosorveglianza posto all’interno del palazzo municipale,
presso l’ufficio di Polizia Municipale

che, vista l’esposizione continua agli agenti atmosferici che ne inficiano il regolare
funzionamento, al fine di garantire il corretto funzionamento dell'intero impianto, l’intero sistema
necessita di manutenzione e assistenza costanti attraverso un servizio periodico di manutenzione
l’impianto stesso;

RILEVATO che la complessità dell’attuale sistema di Videosorveglianza impone la presenza di
personale altamente qualificato che si occupi della verifica del corretto funzionamento, almeno
per due volte l’anno, dei rilevatori mediante:

“- taratura dei rivelatori volumetrici; verifica stato di carico delle batterie azionamento sirene
relative prove di allarme con combinatore telefonico o ponte radio verso gli organi di sicurezza
preposti al servizio.
- istruzioni al personale preposto per eventuali cambi codice, rimessa in passo dell'orologio
programmatore, utilizzo della tastiera nelle sue varie funzioni con possibilità di esclusione per
guasto o malfunzionamento che per qualche motivo non dovessero consentire un corretto
funzionamento del sistema di sicurezza.
- Taratura obiettivi telecamere, pulizia hard disk e ventole raffreddamento, prove di allarme video
e verifica ricezione.
- Prove di attivazione.”

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui-
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 5.000 euro;

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per-
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina-

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016;

la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del-
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere
all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni;

VISTO in particolare che la ditta “F.lli Massimi di Massimi A. & V. s.n.c.”, P. IVA 00880840434,
con sede a Loro Piceno (MC) in c.da Grazie Fiastra n. 37/A conosce l’impianto in quanto ditta
fornitrice ed installatrice dello stesso, si è dichiarata disponibile ad effettuare le manutenzioni
ordinarie in questione al prezzo di euro/anno 440,00 oltre iva di Legge;

DATO ATTO che è possibile formalizzare il contratto in argomento mediante affidamento diretto,
senza procedere attraverso la piattaforma telematica, in forza dell’art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018 che prevede l’innalzamento della soglia di ricorso al MEPA da € 1.000,00 ad €
5.000,00 relativamente agli acquisti di beni e servizi;

VALUTATO per l’Ente conveniente affidare il servizio per 3 anni in quanto l’offerta propone i
prezzi bloccati per il triennio luglio 2020 - luglio 2023;

RILEVATO che necessita procedere all’impegno di spesa per le manutenzioni di che trattasi per il
triennio luglio 2020 - luglio 2023 nell’importo complessivo di Euro 1.320,00 oltre IVA (€ 1.610,40
IVA inclusa al 22%), importo annuale di Euro 536,80 I.V.A. compresa al 22%, mediante
imputazione al seguente codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.004 ex cap. 340/1;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di affidare, per quanto descritto in premessa, per il triennio luglio 2020 - luglio 2023, il servizio
di manutenzione ordinaria ed assistenza relativo al funzionamento dell’impianto di
videosorveglianza installato su tutto il territorio comunale  alla Ditta “F.lli Massimi di Massimi A. &
V. s.n.c.”, P. IVA 00880840434, con sede a Loro Piceno (MC) in c.da Grazie Fiastra n. 37/A per
un importo di spesa pari ad €/anno 440,00 iva esclusa;

2) di dare atto che tale incarico, con decorrenza luglio 2020, prevede un canone complessivo di €
1.320,00 oltre IVA (€ 1.610,40 IVA inclusa al 22%), importo annuale di Euro 536,80 I.V.A.
compresa al 22%, bloccato per tre anni (luglio 2020 - luglio 2023), con imputazione al seguente
codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.004 ex cap. 340/1;

3) Di date atto che il codice CIG è il seguente: Z6F2D3F59C

4) Di stabilire che l’Ufficio Tecnico provvederà alla liquidazione degli importi dovuti previa
presentazione di regolare fattura, acquisizione del DURC, senza redazione di ulteriori atti e dopo
verifica dei servizio svolto.

5) Di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dei Servizi di questo Ente.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-07-20

IL SEGRETARIO
li, 23-07-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 09-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


